

شماره مسلسل ۴۴۸۴ - سال هجدهم شنبه ۷ اسد ۱۴۰۲ خورشیدی مطابق به ۲۹ جولای ۲۰۲۳ میلادی

## اهدای هزاران جلد کتاب سواد آموزی به معارف هرات



تیکا، نهاد کمک رسانی در هرات را رفع می کند. ترکیه، هزاران جلد کتاب عرفات دینیز مسوول دفتر سواد آموزی را در اختیار تیکا در هرات هنگام تسلیمی ریاست معارف هرات قرار داد. این کتاب ها به مولوی مولوی عبدالله امینی رئیس امینی، گفت که کشورش معارف هرات به آژانس باختر همچنان به دنبال کمک گفت: این کمک، بخشی از به مردم افغانستان است. نیازها در روند سواد آموزی



## سرپرست وزارت امور خارجه: تعامل مثبت با جهانیان راهبرد سیاست خارجی امارات اسلامی است

روی وضعیت عمومی کشور صحبت نمود و در مورد تغییرات مثبت پس از حاکمیت کامل امارت اسلامی مانند تحکیم امنیت و ثبات ملی و پیشرفت های اقتصادی صحبت نمود. متقی تعامل مثبت با جهانیان را هدف مهم سیاست خارجی امارت اسلامی خواند. امیر خان متقی در این نشست به پرسش های مطرح شده پاسخ داد و از آنان خواست که تصویر واقعی افغانستان را به مردم بریتانیا بیان دارند.

سرپرست وزارت امور خارجه در دیدار با شماری از علمای که از بریتانیا آمده بودند گفت: تعامل مثبت با جهانیان هدف مهم سیاست خارجی امارت اسلامی است. دفتر مطبوعاتی وزارت امور خارجه امروز با نشر خبرنامه بی گفته است: مولوی امیر خان متقی سرپرست وزارت امور خارجه با شماری از علمای که از بریتانیا به کابل آمده اند، دیدار کرد. به گزارش آژانس باختر؛ در این دیدار سرپرست وزارت امور خارجه

## پروازهای تجاری امریکا و اروپا از فراز

افغانستان از سر گرفته می شوند



تایمز آب اندیا گزارش داده (EASA) به خطوط که شرکت های هوایی هوایی کشورهای عضو امریکایی و اروپایی پس از این اتحادیه دستور محدود دو سال، پروازهای مشابهی داده و به آنها تجاری بر فراز افغانستان هشدار داده است که را از سر می گیرند. به دلیل خطرات احتمالی، بر بنیاد گزارش، اداره در ارتفاع پایین تر از هوانوردی فدرال امریکا ۳۲۰۰ فوت، پرواز نکنند. گزارش افزوده که شماری (FAA) این هفته به هواپیماهای امریکایی از خطوط هوایی بزرگ اجازه پرواز بر فراز اروپایی، از جمله آنهایی افغانستان را در ارتفاع بالاتر که از مسیرهای مهمی از ۳۲۰۰ فوت داده است. از هند می گذرند، در این گزارش آمده حال برنامه ریزی برای است که اداره ی هوانوردی پروازهای آزمایشی بر فدرال امریکا گفته فراز افغانستان هستند. این در این ارتفاع، است که برای عملیات که پروازهای خارجی هوانوردی غیرنظامی پس از تسلط طالبان امریکا، کاهش یافته است. بر افغانستان، از فراز این روزنامه گزارش داده کشور متوقف شد. است که آژانس ایمنی منبع: خبرگزاری جمهور هوانوردی اتحادیه اورپا

### بانک مرکزی ۱۳ میلیون دالر را لایلام می کند



بانک مرکزی از عرضه کردن ۱۳ میلیون دالر امریکایی به بازار ارز خبر میدهد. بانک مرکزی طالبان، امروز شنبه، ۷ اسد اعلام کرده که قرار است فردا، ۱۳ میلیون دالر امریکایی را به فروش برساند. این بانک از تمام بانکها و شرکت‌های صرافی و خدمات پولی واجد شرایط تقاضا کرده تا در این داوطلبی اشترک کنند و برندگان این داوطلبی موظفاند تا حساب های شان را تصفیه کنند. این بانک افزوده که در داوطلبی‌ها اسعار تسویه قسمی معاملات مجاز نبوده و برندگان، پول قیمت ذمت‌شان را باید در یک مرتبه به‌طور نقدی در مدت زمان معین تحویل بانک مرکزی دهند. هدف از این اقدام کاهش بهای دالر در برابر پول ملی است.



### سخنگوی امارت اسلامی افغانستان گزارش شورای امنیت سازمان ملل متحد را رد کرد

ذبیح الله مجاهد سخنگوی امارت اسلامی افغانستان می گوید که امارت اسلامی افغانستان با تنظیم القاعده روابط دارد، حقیقت ندارد. تنظیم القاعده در افغانستان هیچ نوع حضور ندارد، و راپورها در رابطه به این تنظیم نادرست می باشد. او گفته است امارت اسلامی به هیچ کس اجازه نمی دهد، که خاک افغانستان را علیه امنیت کدام کشور دیگر استفاده کند.

### سازمان صحتی جهان از ابتلای یک میلیون نفر به ویروس هیپاتیت در افغانستان خبر داد



سازمان صحتی جهان می‌گوید که حدود یک میلیون نفر در افغانستان به نوع بی و سی ویروس هیپاتیت مبتلا هستند. این سازمان به مناسبت روز جهانی هیپاتیت، گفته است که در افغانستان نزدیک به ۶۸۰ هزار نفر به ویروس هیپاتیت نوع بی و ۳۲۰ هزار نفر دیگر به ویروس هیپاتیت نوع سی مبتلا هستند. برنیاد این گزارش، نوع بی و سی ویروس هیپاتیت زمانی منتشر می‌شود که خون یا سایر مایع بدنی فرد آلوده وارد بدن فرد دیگر شود. به گفته این سازمان، افرادی که از مواد مخدر استفاده می‌کنند، افرادی که از یک سوزن به صورت مشترک برای تزریق استفاده می‌کنند، زندانی‌ها، افرادی که در معرض تجهیزات غیرصحتی طبی قرار دارند و افرادی که رابطه جنسی غیرمضون دارند، بیشتر از دیگران در معرض خطر ابتلا به ویروس هیپاتیت قرار دارند. سازمان جهانی صحت همچنین گفته است که هیپاتیت نوع بی بیشتر از زنان حامله مبتلا به این ویروس به کودکان آن‌ها منتقل می‌شود. گفتنی است که ۲۸ جولای، به عنوان روز جهانی هیپاتیت نام‌گذاری شده و همه ساله برای جلوگیری، مداوا و افزایش آگاهی در مورد هیپاتیت، از این روز بزرگداشت می‌شود. هیپاتیت یکی از مرگ‌بارترین بیماری‌ها در سراسر جهان به شمار می‌رود و مردم در مورد آن کم‌تر آگاهی دارند. هیپاتیت به پنج نوع (A، B، C، D، E) تقسیم شده که نوع بی و سی آن به نام زردی سیاه نیز شناخته می‌شود. منبع: خبرگزاری جمهور

## جنبش و دموکراسی



بخش‌های دیگر مشغول کارند. در کنار این ریشه‌داری، در برزیل پیوندهای بسیاری بین احزاب و اتحادیه‌های کارگری (بخش رسمی) و کلیساها و باشگاه‌های ورزشی و مانند آن (بخش غیررسمی) وجود داشته است. اما در آرژانتین، با اینکه احزاب سیاسی رابطه‌ی نزدیکی با اتحادیه‌های کارگری داشته‌اند، سازمان‌های بخش رسمی از بخش غیررسمی منفک و مجزا بوده‌اند و انسجام لازم برای هماهنگی را نداشته‌اند. می‌بینیم که ریشه‌دار بودن سازمان‌های رسمی و انسجام میان آن‌ها نقش پررنگی در متعهد کردن دولت به ارائه‌ی خدمات رفاهی دارد. اهمیت پیوند میان کارگران، اصناف و احزاب سیاسی لی‌نشان می‌دهد که پیوند میان سه سازمان بالا جامعه‌ی مدنی را قادر می‌کند که در تصمیم‌های دولتی نقش بازی کند. خوب است نقش هر سه پیوند را از نزدیک بررسی کنیم: منبع: وبسایت آسو مطلب ادامه دارد...

سازمان‌های مدنی رسمی ساختار بوروکراتیک مشخصی دارند که اهداف، وظایف و برنامه‌ی سازمان را مشخص می‌کند و به رویه‌ها و تعامل اعضا با دیگران شکل می‌دهد. در مقابل، بخش غیررسمی عرصه‌ی مدنی شامل کلیسا و نهادهای مذهبی، گروه‌های کتاب‌خوانی، انجمن‌های خیریه، و باشگاه‌های ورزشی می‌شود. این انجمن‌ها به‌نسبت غیر سیاسی هستند، الزاماً تقسیم وظایف مشخص ندارند، اساس آن‌ها پیگیری منافع و خدمات اجتماعی نیست، و فضاهایی هستند که بین خانواده و دولت قرار می‌گیرند. شکل‌بندی ائتلاف‌های مختلف میان سازمان‌های رسمی و غیررسمی علت اصلی تفاوت‌ها در سیاست‌های رفاهی آرژانتین و برزیل بوده است. در آرژانتین شاهد گسستگی بین سازمان‌های رسمی و غیررسمی هستیم، در حالی که در برزیل این سازمان‌ها در عرصه‌ی مدنی ریشه‌دار هستند و با هماهنگی و همکاری نزدیک با

## یونیسف: ۱۵.۸ میلیون نفر از افراد نیازمند کودکان هستند



یونیسف یا صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد می‌گوید که ۱۵.۸ میلیون نفر از افراد نیازمند در سال ۲۰۲۳ کودکان هستند. این نهاد با نشر گزارشی گفته که در مجموع ۲۹.۲ میلیون نفر در سال جاری میلادی به کمک‌های بشردوستانه نیاز دارند. یونیسف گفته است که افغانستان همچنان با بحران‌های هم‌زمان، از جمله خشک‌سالی، سیلاب، ناامنی، بی‌ثباتی سیاسی و اقتصادی و آوارگی مواجه است. بر بنیاد این گزارش، ۶۴ درصد از خانواده‌ها قادر به تأمین نیازهای اساسی خود در سال جاری نخواهند بود. گزارش افزوده که ۲۱ میلیون نفر در افغانستان به آب آشامدنی و سرویس بهداشتی حفظ‌الصحه، ۷.۲ میلیون نیز به خدمات تغذیه، ۷.۵ میلیون کودک به خدمات حفاظتی و ۸.۷ میلیون کودک نیاز به حمایت آموزشی دارند. این نهاد گفته است که برای رسیدگی به نیازهای ۱۹ میلیون نفر، از جمله ۱۰.۳ میلیون کودک، نیاز فوری به ۱.۴۵ میلیارد دالر بودجه دارد. یونیسف علاوه کرده است که زنان و دختران افغانستان با بحران سیستماتیک حقوقی مواجه هستند و محرومیت آن‌ها از آموزش و کار، خطرات حفاظتی برای زنان و دختران را به‌طور قابل توجه افزایش داده و تأثیرات آن برای نسل‌های آینده محسوس خواهد بود. صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد گفته است که محیط عملیاتی با افزایش موانع تحمیلی بروکراتیک از سوی طالبان و کوچک‌شدن فضای بشردوستانه، پیچیده شده است، اما این نهاد متعهد است که ارائه خدمات به مردم، به‌ویژه کودکان را در مناطق مختلف افغانستان ارائه کند. منبع: خبرگزاری جمهور



## موسسه اکشن اید کار اعمار ۵۰ خانه سبز را به زنان کشاورز در لغمان آغاز کرد



مقام‌های ریاست زراعت، آبیاری و مالرداری طالبان در لغمان می‌گویند که موسسه اکشن اید به ده‌ها زن خانه سبز در این ولایت اعمار می‌کنند. بریالی هم‌درد، آمر خدمات زراعتی در ریاست زراعت، آبیاری و مالرداری طالبان در لغمان روز پنج‌شنبه، ۵ اسد، گفته است که این خانه‌ها به حمایت مالی موسسه اکشن اید در مهترلام، مرکز این ولایت و ولسوالی‌های قرغه‌ای، علیشنگ، علینگار و بادپخ ساخته خواهد شد. به گفته او، توزیع ۲۰ قلم وسایل، سبزیجات و تخم‌ها به این زنان امروز آغاز شده است. وی در مورد بودیجه این خانه‌های سبز جزئیات ارائه نکرده است. زنان کشاورز از این کمک قدردانی کرده و از آنان خواستار همکاری بیشتر شده‌اند. این در حالی است که این موسسه در گذشته نیز در نقاط مختلف ولایت لغمان به منظور تقویه اقتصادی پروژه‌های مختلف را عملی کرده است.

منبع: هشت صبح

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر  
مسئول روزنامه: **فروزان فروغ "خاوری"**  
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰  
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان  
هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## قاتل محمدشاه سبحانی مهاجر افغان در بریتانیا در دادگاه محکوم شد



مردی که دوستش را کشته و جسد نیمه سوخته او را در گودالی کم عمق انداخته بود به قتل محکوم شد. امراج پونیا در ۷ مه ۲۰۱۹، محمدشاه سبحانی را به قتل رسانده و بعد جسد او را در فرشی در مغازه لوله‌کشی پونیا در منطقه هانسلو در غرب لندن، پنهان کرده بود. این پرونده در ابتدا به عنوان تحقیقات در مورد یک فرد گمشده پیگیری شد، اما جسد او حدود شش ماه بعد پس از آن پیدا شد که فردی مطلع با پلیس صحبت کرد. پونیا ۲۷ ساله پس از محاکمه در مرکز دادگاه جنایی مجرم شناخته شد. در دادگاه گفته شد در روزی که آقای سبحانی ۲۷ ساله کشته شد، پونیا «بی‌شرمانه» به دیدار خانواده آقای سبحانی رفته و طوری وانمود کرد که گویا نگران ناپدید شدن او بود. بعداً در سال ۲۰۱۹، فردی به یک پاسگاه پلیس رفته و اعتراف کرد که در دور انداختن جسد آقای سبحانی مشارکت داشته و قاتل او را معرفی کرد. پس از آن جسد آقای سبحانی سپس در جنگلی در جراردز کراس، باکینگهام‌شایر پیدا شد. در دادگاه گفته شد که پونیا آقای سبحانی را به خاطر مقداری حشیش گم شده، کشته است.

خانواده سبحانی از جنگلی که جسد در آن پیدا شد بازدید کردند. اعضای خانواده آقای سبحانی پس از حدود ۴۰ ساعت جلسات دادگاه پس از آنکه هیأت منصفه رای خود را صادر کردند، به گریه افتادند. پس از صدور حکم، اقرا سبحانی خواهر مقتول گفت: «بعد از دست دادن شاه در دنیای دیگری هستیم که هیچ چیزی مثل قبل نیست و فقط نمی‌دانیم چگونه با آن کنار بیایم.» او کار پونیا، یک دوست پیشین خانوادگی را «فریب و خیانت» توصیف کرد. او گفت: «کشتن برادرم و سپس آمدن به خانه من در همان شب و گفتن اینکه به ما کمک می‌کند تا او را پیدا کنیم، می‌توانید تصور کنید که این آدم‌ها چقدر بی‌عاطفه هستند.» برادر پونیا، رانیل، ۲۶ ساله، و گوردیتا سینگ ۲۶ ساله، از اتهام قتل تبرئه شدند. مهندس ریاد ۲۳ ساله و محمود اسماعیل ۲۶ ساله به دلیل منحرف کردن مسیر عدالت مجرم شناخته شدند. متهم دیگر، محمد شکیل، ۲۹ ساله، از این اتهام تبرئه شد. متهمان محکوم در بازداشت ماندند تا در تاریخ دیگری حکم زندان آنها تعیین شود.

منبع: بی بی سی فارسی